
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4565 Ponta Porã-MS 03 Dezembro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.818/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2024 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão, na 
forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo “menor preço GLOBAL”. 
Motivo da reabertura: A primeira tentativa da licitação foi julgada FRACASSADA, por este motivo será reaberta.  
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de fornecimento e plantio de grama esmeralda, em  atendimento a 
demanda da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo desta Prefeitura Municipal de Ponta Porã MS, conforme termo de referência, edital e 
demais anexos.  
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Data e Horário da realização: 18 de Dezembro de 2024, às 09h00min horas (horário de Brasília). 
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: 
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/, ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/ 
 
Ponta Porã-MS, 02 de Dezembro de 2024. 

Caroline Daniele Teodoro 
Pregoeira 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.913/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, convoca os representantes das empresas PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR EIREL; JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA; GOLDENPLUS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI; JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA; 
CIRUMED COMERCIO LTDA; C. L. R. COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SAN., GÊN. ALIM. E MÉD. HOSPITALAR EIRELI – EPP; 
BRAMED COMÉRCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA; CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI; DAMIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; ELO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA; G8 
ARMARINHOS EIRELI; ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR; MAXXI VIX COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÃO LTDA; 
CROSMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA; VITIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA; FUNCIONAL MATERIAIS 
HOSPITALARES E ASSESSORIAS LTDA; SS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; C.H DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA e AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E SUPRIMENTOS EIRELI-ME, participantes do certame licitatório acima mencionado, para continuação dos procedimentos. O não 
comparecimento dos representantes das empresas convocadas, no horário e local indicados abaixo, não impedirá a realização da sessão.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de fraldas que irão atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ponta 
Porã. 
Data da Sessão: 04 de Dezembro de 2024, às 09h00min (horário de Brasília).  
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
 
Ponta Porã-MS, 02 de Dezembro de 2024. 

Neyde Aparecida Ciliax Tavares 
Pregoeira 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/


Diário Oficial de Edição 4565 Ponta Porã-MS 03.12.2024 

 2 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.921/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão, na 
forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo “menor preço por item”. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de Contentor de Lixo para atender a Prefeitura Municipal de Ponta Porã, 
conforme termo de referência, edital e demais anexos.  
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Data e Horário da realização: 17 de dezembro de 2024, às 09h00min horas (horário de Brasília). 
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: 
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/, ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/ 
 
Ponta Porã-MS, 02 de Dezembro de 2024. 
  

Neyde Aparecida Ciliax Tavares 
Pregoeira 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RESUMIDO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.824/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2024 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar dispensa de licitação na Modalidade de 
Dispensa, na forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo “menor preço por lote”. 
Objeto: Dispensa de Licitação para a contratação de empresa especializada em Página eletrônica e gráfica, denominado por “site” ou “home 
page”, para uso exclusivo na internet, com referências institucionais do PREVIPORÃ para atender as necessidades do Previporã. 
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Recebimento das propostas de preços:  
Inicio: 03/12/2024 às 06:00 (horário de Brasília)  
Fim: 10/12/2024 às 05:59 (horário de Brasília) 
Data da Sessão Pública: 10/12/2024 das 06h00min às 12h00min (horário de Brasília) 
Plataforma para recebimento: https://comprasbr.com.br/ 
O Aviso de Dispensa de Licitação Completo e Termo de Referência com as condições e exigências para a participação estará disponível aos 
interessados nos sites: 
http://pmpontapora.rcmsuporte.com.br:8079/transparencia/; https://comprasbr.com.br/; 
https://pncp.gov.br 
 
Ponta Porã-MS, 02 de Dezembro de 2024. 
 

Vanesa Ajala de Oliveira Crespo 
Agente de Contratação 

 
CONVOCAÇÃO 

 
CONVOCAMOS OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PONTA PORÃ, PARA PARTICIPAREM DA 8ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA, A SER REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO  2024, ÀS 08H, NA AGETRAN- AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
LOCALIZADA NA RUA BALTAZAR SALDANHA Nº 1078- HORTO FLORESTAL, COM A SEGUINTE PAUTA: 
 
1. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR 
2. ANÁLISE PARA ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO CMTT 
3. ANÁLISE E RESPOSTAS DAS INDICAÇÕES RECEBIDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
4. LEITURA OFÍCIO RECEBIDO 
5. RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS  
6. ENCERRAMENTO 
 
PONTA PORÃ- MS, 02 de dezembro de 2024. 
 

CÂNDIDO FÉLIX SOUZA GABÍNIO 
PRESIDENTE DO CMTT 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 003/2023, suplentes temporários, para que se apresente na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, Centro de Convenções, no dia 05 
de dezembro de 2024 às 8h, munidos de documento oficial de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  
 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/
https://comprasbr.com.br/
http://pmpontapora.rcmsuporte.com.br:8079/transparencia/
https://comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/


Diário Oficial de Edição 4565 Ponta Porã-MS 03.12.2024 

 3 

    Ponta Porã, 02 de dezembro de 2024.  
 
    079 - ASSISTENTE SOCIAL 
 

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCIMENTO CLASSIF. 

                                                                                                                                                              2023791277 ADRIELE CARNEIRO DA SILVA MONTE 26/09/1985 8º 

 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO RELATIVO 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 11.915/2024 

  
Município de Ponta Porã, MS. 
 
Organização: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE PONTA PORÃ - ACEPP, inscrita no CNPJ sob o n. 03.889.276/0001-60. 
 
Objeto: apoio à execução do evento anual “Natal 100 Fronteiras”, que visa estimular e sensibilizar os consumidores a fazerem compras no 
comércio de Ponta Porã, fomentando o empreendedorismo e a competitividades dos empresários do Município de Ponta Porã, em regime de 
mútua colaboração com a administração pública, no exercício de 2024, conforme plano de trabalho em anexo. 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO: Processo Administrativo n. 11.915/2024. 
 
Recurso orçamentário: 
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza Fonte de Recurso Ficha 

17.01 04.122.0001 2002 33.90.39 1.500.0000 704 

 
Valor do termo de fomento: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
 
Vigência: 03 (três) meses, a partir da sua assinatura deste instrumento. 
Data da Assinatura: 29.11.2024 

 
___________________________ 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito Interino: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente Interina: ANNY ESPINOLA 

 
ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 

Extrato 
 
 
 
 


